
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ& ΔΙOIΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Φραγκούδη 11 και Αλ. Πάντου
T.K. 101 63, Καλλιθέα Αττικής 
Πληροφορίες: Ευσέβεια Βορριά
 210 90 98 468
E-mail:e.vorria@mindigital.gr  

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων επί αιτημάτων που υποβλήθηκαν από 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
8749 ΕΞ 2022 8.3.2022 Διακήρυξης (με ΑΔΑΜ: 22PROC010170488, αριθμό 
Προκήρυξης στην Ε.Ε. 2022S/ 048 – 124715 και αριθμό διορθωτικής Προκήρυξης 
στην Ε.Ε. 2022 S/ 051 – 133729), για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας σε τρεις 
(3) κτηριακές εγκαταστάσεις του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για 
χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης (CPV: 
90911200-8 «Υπηρεσίες καθαρισμού κτηρίων»).

Επί αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων που υποβλήθηκαν, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, από 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
8749 ΕΞ 2022 8.3.2022 Διακήρυξης του διεθνούς, ηλεκτρονικού, ανοικτού 
διαγωνισμού, για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας σε τρεις (3) κτηριακές 
εγκαταστάσεις του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για χρονικό διάστημα 
δώδεκα (12) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης (CPV: 90911200-8 «Υπηρεσίες 
καθαρισμού κτηρίων»), συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης διακοσίων σαράντα 
χιλιάδων ευρώ (240.000,00 €), μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, ήτοι ποσού 
διακοσίων ενενήντα επτά χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (297.600,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, παρέχονται οι ακόλουθες 
διευκρινίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2.1.3 της ως άνω 
διακήρυξης.



Επισημαίνεται ότι οι όροι που περιλαμβάνονται στο παρόν τεύχος διευκρινίσεων 
έχουν την έννοια που τους αποδίδεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 8749 ΕΞ 2022 8.3.2022 
Διακήρυξη. 

EΡΩΤΗΜΑ 1:         
Επί της παρ. 2.2.6 «Τεχνική και Επαγγελματική Ικανότητα» αναφορικά με την 
εκτέλεση, κατά τα τελευταία τρία (3) έτη (2019, 2020, 2021) και δη κατ’ έτος μία (1) 
(κριτήριο 1ο) έστω ομοειδή προς το αντικείμενο της παρούσας σύμβαση (κριτήριο 
2ο), ήτοι σύμβαση που αφορά στην παροχή υπηρεσιών καθαριότητας κτιριακών 
εγκαταστάσεων, επιφάνειας σε έκταση ανάλογη με την επιφάνεια των κτιριακών 
εγκαταστάσεων της εν θέματι διαγωνιστικής διαδικασίας (με απόκλιση προς τα κάτω 
μέχρι ποσοστού 20%), οι εν λόγω δε συμβάσεις να έχουν αθροιστικά συμβατικό 
τίμημα, τουλάχιστον το 200% του προϋπολογισμού του Έργου, μη 
συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ (κριτήριο 3ο), δηλαδή τουλάχιστον ποσό ύψους 
τετρακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (480.000,00 €), μη συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ, 
ερωτάται αν αρκεί η εκτέλεση μίας σύμβασης, η διάρκεια της οποίας να καλύπτει 
σωρευτικά τα έτη 2019, 2020 και 2021 και η οποία να καλύπτει τις λοιπές απαιτήσεις 
του ανωτέρου κριτηρίου ως προς την επιφάνεια των χώρων καθαρισμού και το 
συμβατικό τίμημα.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1: 
Όσον αφορά το κριτήριο (1), δηλαδή αυτό του πλήθους των ομοειδών προς το 
αντικείμενο της προκηρυχθείσας συμβάσεων που θα πρέπει να έχει εκτελέσει ο 
υποψήφιος οικονομικός φορέας, κατά τα τελευταία τρία (3) έτη (2019, 2020, 2021), 
η εκτέλεση μίας (1) σύμβασης, η διάρκεια της οποίας εκτείνεται στα επίμαχα έτη 
2019, 2020,2021 και καλύπτει τις λοιπές απαιτήσεις της οικείας διακήρυξης, αφενός 
ως προς αντικείμενο της σύμβασης (ήτοι την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας 
κτιριακών εγκαταστάσεων, επιφάνειας σε έκταση ανάλογη με την επιφάνεια των 
κτιριακών εγκαταστάσεων της εν θέματι σύμβασης, με απόκλιση προς τα κάτω μέχρι 
ποσοστού 20%) και αφετέρου ως προς το συμβατικό τίμημα, το οποίο πρέπει να είναι 
ίσο τουλάχιστον με το 200% του προϋπολογισμού της σύμβασης, μη 
συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ, δηλαδή τουλάχιστον ίσο με το ποσό των τετρακοσίων 
ογδόντα χιλιάδων ευρώ (480.000,00 €), μη συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ., γίνεται 
δεκτό ότι πληροί τους όρους  της παρ. 2.2.6 «Τεχνική και Επαγγελματική Ικανότητα» 
της υπ’ αριθμ. πρωτ. 8749 ΕΞ 2022 8.3.2022 Διακήρυξης.                                                                                                             

ΕΡΩΤΗΜΑ 2:
Ερωτάται ποιο είναι το ύψος του ποσοστού με το οποίο πρέπει να υπολογιστούν οι 
εργοδοτικές εισφορές στις οικονομικές προσφορές των υποψηφίων, δεδομένου ότι 
από 01/01/2023 υπάρχει νομοθετικό κενό όσον αφορά το ύψος των εργοδοτικών 
εισφορών, ήτοι αν θα παραμείνουν στο μειωμένο ποσοστό που ισχύει μέχρι 31-12-
2022 ή αν θα επανέλθουν σε όσα ίσχυαν στις 31/12/2020.



ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2:
Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς οφείλουν να συντάξουν τις οικονομικές τους 
προσφορές με βάση τις διατάξεις της εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας που 
είναι σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής των προσφορών τους, συμπεριλαμβανομένων 
και των νομοθετικών διατάξεων που προβλέπουν την τροποποίηση (αύξηση ή 
μείωση) του ποσοστού εργοδοτικών εισφορών, εντός της διάρκειας της σύμβασης, η 
οποία για λόγους ομοιόμορφης σύνταξης των οικονομικών προσφορών έχει οριστεί 
από 01/04/2022 έως 31/3/2023. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 3:
Ερωτάται εάν για τον υπολογισμό του εργατικού κόστους, θα υπολογιστούν οι ημέρες 
Δευτέρα έως Παρασκευή που περιλαμβάνονται στο χρονικό διάστημα από 1-4-2022 
έως 31-3-2023, αφαιρώντας τις επίσημες αργίες  (πχ Πρωτοχρονιά, Θεοφάνεια, 
Καθαρά Δευτέρα, Μεγάλη Παρασκευή, Αγίου Πνεύματος), που θα συμπέσουν με 
καθημερινή (Δευτέρα – Παρασκευή), οι οποίες σύμφωνα με την εργατική νομοθεσία 
δεν αμείβονται όταν οι εργαζόμενοι δεν εργάζονται. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3: 
Διευκρινίζεται ότι ο ανάδοχος οφείλει να παρέχει τις υπηρεσίες του από τις 06:00 έως 
τις 22:00 σε πενθήμερη βάση, ήτοι από Δευτέρα έως Παρασκευή, πλην των ημερών 
εκείνων που χαρακτηρίζονται ως επίσημες αργίες για τον Δημόσιο Τομέα (ήτοι 
επίσημες και ανεπίσημες αργίες). 

                              

ΕΡΩΤΗΜΑ 4:
Επί του Παραρτήματος Ι αναφορικά με τις απαιτήσεις και τις τεχνικές προδιαγραφές 
του αντικειμένου της σύμβασης ερωτάται i) εάν ο Επόπτης θα είναι κάποιο από τα 
άτομα του προσωπικού που θα απασχολήσει ο ανάδοχος ή αν θα πρέπει να 
υπολογιστεί επιπλέον άτομο και ii) εάν το εργατικό κόστος του Επόπτη πρέπει να 
συμπεριληφθεί στο πεδίο του εργατικού κόστους ή στο κόστος διοικητικής 
υποστήριξης. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ  4:
i) Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Παράρτημα Ι της οικείας διακήρυξης, στο 
σύνολο του προσωπικού καθαριότητας έχουν προβλεφθεί δύο (2) άτομα για το 
κτήριο Α’ ως ακολούθως:

«Κτήριο Α’ - Καλλιθέα – Φραγκούδη 11 & Αλ. Πάντου

Ωράρια εργασίας:

06:00–14:00, άτομα: ένα (1)
Γενικά καθήκοντα: εκτέλεση εποπτείας προσωπικού, διαχείριση υλικών 
καθαριότητας, (βοηθητικά) γενική καθαριότητα, συνεργασία για τα θέματα του 
έργου της καθαριότητας με το αρμόδιο Τμήμα του Υπουργείου.



και επίσης

13:00–21:00, άτομα: ένα (1)
Γενικά καθήκοντα: εκτέλεση εποπτείας προσωπικού και βοηθητικά γενική 
καθαριότητα (ισόγειο, αίθουσες εκδηλώσεων κτλ)».

Ως εκ τούτου, τα δύο (2) άτομα που θα έχουν την ιδιότητα του Επόπτη, εκτελούν ως 
κύριο καθήκον την εποπτεία του προσωπικού καθαριότητας, την επικοινωνία και τον 
συντονισμό ενεργειών με την Αναθέτουσα Αρχή, τη διαχείριση των υλικών 
καθαριότητας και επικουρικά την παροχή βοήθειας στο εποπτευόμενο προσωπικό 
για την παροχή των ζητούμενων υπηρεσιών καθαριότητας. 

ii) Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υποερώτημα i) και με δεδομένο ότι τα δύο 
(2) άτομα που θα έχουν την ιδιότητα του Επόπτη περιλαμβάνονται στο σύνολο των 
ζητούμενων δεκατεσσάρων (14) ατόμων για το κτήριο Α’ και στο σύνολο των 
δεκαοκτώ (18) ατόμων για τις τρείς κτιριακές εγκαταστάσεις της Αναθέτουσας Αρχής, 
οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς οφείλουν να συμπεριλάβουν στο εργατικό κόστος 
για την παροχή των υπηρεσιών τους και το κόστος του Επόπτη και να τηρήσουν τα 
οριζόμενα στο άρθρο 68 του ν. 3863/2010. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 5:
Επί του Παραρτήματος Ι αναφορικά με τις απαιτήσεις και τις τεχνικές προδιαγραφές 
του αντικειμένου της σύμβασης ερωτάται εάν τα είδη ατομικής υγιεινής που 
προβλέπονται στην οικεία διακήρυξη (π.χ. χαρτιά υγείας, χειροπετσέτες, 
κρεμοσάπουνο), θα διατίθενται από την Αναθέτουσα Αρχή και ο ανάδοχος θα 
αναλαμβάνει μόνον την τοποθέτησή τους ή θα πρέπει να τα διαθέτει ο ίδιος ο 
ανάδοχος.   

ΑΠΑΝΤΗΣΗ  5:
Διευκρινίζεται ότι τα είδη ατομικής υγιεινής (ενδ. χαρτί υγείας, χειροπετσέτες, 
κρεμοσάπουνο) θεωρούνται ως είδη προσωπικής υγιεινής και όχι καθαρισμού 
χώρων και εγκαταστάσεων. Ως εκ τούτου, η προμήθεια αυτών των ειδών βαρύνει την 
Αναθέτουσα Αρχή και ο ανάδοχος αναλαμβάνει την τοποθέτησής τους, σύμφωνα με 
τις παρεχόμενες οδηγίες δια της καθ΄ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας της Αναθέτουσας 
Αρχής για την παρακολούθηση της σύμβασης.
 

ΕΡΩΤΗΜΑ 6:
Επί του Παραρτήματος Ι αναφορικά με τις απαιτήσεις και τις τεχνικές προδιαγραφές 
του αντικειμένου της σύμβασης ερωτάται εάν το πλύσιμο με πιεστικό μηχάνημα των 
δύο (2) υπόγειων χώρων στάθμευσης του κτηρίου Α’, συνολικής επιφάνειας περίπου 
6.000 τετραγωνικών μέτρων, το οποίο σύμφωνα με τους όρους της οικείας 
διακήρυξης θα πραγματοποιείται μία (1) φορά ανά εξάμηνο, είτε κατά τη διάρκεια 
εργάσιμων ημερών μεταξύ 17:00 και 22:00 είτε κατά τη διάρκεια Σαββατοκύριακων 



μεταξύ των ωρών 09:00 και 17:00, θα γίνεται εντός των ωραρίων των τακτικών 
εργαζομένων.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ  6:
Διευκρινίζεται ότι οι εφαρμογές πλύσης των υπόγειων χώρων στάθμευσης θα 
διενεργούνται από το τακτικό προσωπικό του αναδόχου, σε εργάσιμες ημέρες και 
ώρες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση, με έναρξη εφαρμογής όχι νωρίτερα 
από τις 17:00. 
Ωστόσο, σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο ο ανάδοχος δεν δύναται να 
πραγματοποιήσει τις εφαρμογές σε εργάσιμες ημέρες και μεταξύ των ωρών 17:00 – 
22:00, είναι αποδεκτό από την Αναθέτουσα Αρχή οι επίμαχες εργασίες να 
διενεργούνται κατά τη διάρκεια του Σαββατοκύριακου, μεταξύ των ωρών 09:00 – 
17:00, κατόπιν πρότερης συνεννόησης με την Αναθέτουσα Αρχή και χωρίς καμία 
επιπλέον οικονομική επιβάρυνση (εργατικό ή διοικητικό κόστος) για την Αναθέτουσα 
Αρχή.    

                          

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                      ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Εσωτερική διανομή:
Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών
Διεύθυνση Προμηθειών και Διοικητικής Μέριμνας
Τμήμα Διαχείρισης Υλικού, Υποδομών και Μέριμνας Μέσων και Χώρων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΨηΔ 22/03/2022
Α. Π.: 11028 ΕΞ 2022 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2022-03-23T08:59:17+0200




